P V N C T V M V.

Vtrum præscriptio, compositio, vel remissio aliquem eximere possit à debito decimatum.

1. Quid sit præscriptio, & que conditiones illius.
2. Præscriptione eximi potest quis à debito decimatum. Requiritur tempus 40. annorum cum titulo, sine titulo tempus immemorialis.
3. Circa circunstans decimarum multū valet consuetudo, & prescriptio.
4. Transactio, compositio, commutatio vim habet liberandi ab hac obligatione.
5. Proponitur obiectio, & fit illi satis.

1. P[ro]scriptio, quæ communitatē à jurisconsultis vocatur usucacio, est acquisitionis dominij per continuationem temporis lege definita: ita Modestin. jurisconsultus. leg. 3. ff. de usurpacione, quæ non solum circa mobilia, sed etiam immobilia versatur, vt constat ex leg. unica. Cod. de usurpacione transformanda, & insit. de usurpacionib[us] in princ. Conditiones autem ad præscriptionem, seu usucaciōnem requiriunt quatuor enumerantur, vt constat ex his quae adducit Sylvest. verb. præscriptio numer. 1. & laiſſem Mol. per varias disputationes: à disp. 6. 1. de inst. & nos diximus supradict. tit. de legib[us] disp. 3. de consuetud. Breueri tamen eas accipit. Prima, est possessio. Secunda, titulus probabilis præsumptus. Tertia, bona fides, quæ dureret toto tempore, quo continuatur possessio. Quarta vt haec omnia durent toto tempore, quod ad præscriptionem requisitum est, titulo igitur requiri est possesso; quia sine possessione non quidem nascit, sed ciuilis nonquam præscribitur. Vnde qui incapaces sunt ipso iure possessione ciuilis nonquam possunt præscribere, vt sunt religiosi professi, qui nomine suo nihil possunt possidere, conductores, fluctuant, commodatarij, pignoratitj, &c. quia Dominus semper retinet dominium dictum, & possessionem ciuilis, vnde ipse nonquam possident. Possessio autem debet fieri nomine proprio, e. clerici. 1. & cap. 5. Ep[iscop]atus 12. 16. q. 4. Primo, requiritur titulus probabilis verus: nam abesse titulo nullo datur præscriptio, & cum titulo vero statim præscribitur. Sufficit ergo ad præscribendum titulus præsumptus, quia cum hoc titulo finito tempore præscriptioni signata res incipit esse tua, etiamsi competet postea titulum in aliud suisse, nisi sic in aliud ex ignorantia iuris clari, & manifesti: tunc enim non præsumitur bona fides, vt latius Mol. 4. 1 tract. 2. disp. 64. Tertio, debet possidere bona fide possidere, & toto tempore necessario ad præscribendum continuare: i[al]ia non proderit præscriptio. Ita Mol. Mol. disp. 63. Quarto requiritur tempus decurrente, quod ex legibus signatum est ad præscriptionem, quod pro varietate rerum, que præscribi possunt diversum tempus signatur. His conditiones laiūs examinare, & causas circa illas occurrentes, ad materiam de iustitia pertinet. Interim videatur Mol. loco alleg. & à nobis dicta supra, tract. Primum ex his constat differentiam præscriptioni à consuetudine: consuetudo namque non potest esse à particulari persona, sed necessariō introducenda est à communitate, vt diximus. Præscriptio vero à particulari persona introduci potest. Deinde ad consuetudinem neque requirit titulus, neque bona fides, bene tamen ad præscriptionem. Denique diversum tempus requiri potest ad præscriptionem, quam ad consuetudinem. Alias differentias affigunt Sylvest. consuetud. q. 22. ex Abbate, Baldio, & alii. cap. 12. de consuetud. & Azot. 1. insit. lib. 5. cap. 18. q. 16. His potest.